За да ги задржи арамиските војводи околу себе, Сарафов бил принуден да им вети дека на враќање, ќе им дозволи овде-онде по некоја пљачка. Сарафов кој се движел со одредот околу Мелник, за да го одвлече вниманието на османлиските сили, извел еден маневар кон Неврокопско, а потоа се вратил кон Мелник. Утрото на 11/23 јули 1895 година, одредот со молскавична брзина влегол гратчето Мелник. Притоа ја потпалиле околицата управа и поштата, го нападнале затворот и ги ослободиле затворениците, при што запалиле 37 турски куќи.

Веднаш потоа, според спомените на Б. Сарафов, тој ги повикал првенците од градот и им објаснил дека нивната цел била „ослободување на Македонија“.

Поразот на акцијата, а уште повеќе чувството за манипулацијата со патриотските чувства на Македонците од старана на бугарската влада, предизвикало огромно разочарување, кај сите, особено кај Трајко Китанчев, кој од порано боледувал од срце. Ноќта на 1/13 август 1895 година, Китанчев починал од прскање на аортата. Набрзо потоа, МК западнал во криза.

Акцијата на Македонскиот комитет не добила никаква поддршка од населението во Македонија. Истата не добила поддршка ниту од Македонската револуционерна организација, иако таа гледала со симпатии на започнатото движење сред македонската емиграција, од каде очекувала морална и материјална помош.

Плодовите од македонското движење во Бугарија и четничката интервенција во Македонија, ги собрала Бугарија. Во декември 1895 година, бугарскиот престолонаследник бил миропомазан во православна вера, а веднаш потоа Русија го признала Фердинанд за кнез на Бугарија. На 1/13 март 1896 година во Софија допатувала турска делегација која го донела ферманот за признавањето на Фердинанд. По десетина дена, признаениот кнез се нашол во официјална посета на Истанбул, а потоа тргнал на турнеја низ Европа.